SEXTI PROPERTI

CARMINA

PA60
P945CP

PA60

P9452P

Digitized by the Internet Archive
in 2017 with funding from
University of Toronto

SCRIPTORUM CLASSICORUM
BIBLIOTHECA OXONIENSIS

OXONII
E TYPOGRAPHEO CLARENDONIANO
LONDINI ET NOVI EBORACI
APUD HUMPHREDUM MILFORD

SEXTI PROPERTI
CARMINA

RECOGNOVIT
BREVIQUE ADNOTATIONE CRITICA INSTRUXIT

IOANNES S. PHILLIMORE

LITTERARVM GRÆCARVM APVD GLASGVENSES PROFESSOR
AEDIS CHRISTI OXONII OLIM ALVMNVS

OXONII
E TYPOGRAPHEO CLARENDONIANO

945cP

OXONII

Excudebat Fridericus Hall

Typographus academicus

65802

18-3-40

Printed in England

PRAEFATIO

PROPERTI edendi cura cum Typographeo Academico Praefectorum iussu mihi contigisset quattuor abhinc annis, iam illud perspexeram totam Propertiani textus restituendi rationem inde pendere, quid preti Codici Neapolitano tribuas. Quamobrem Guelferbytum profectus ipsum illum codicem diligentissime excussi, si non totum at praeter paucas ad calcem paginas, totum excussurus ni feriarum intempestas clausa bibliotheca intercessisset. Volebam autem non minus de libri aetate meis oculis statuere quam collationem ab Aemilio Baehrens factam recensere. Vir enim ille doctus cum Neapolitani lectiones saepius in textum recepisset de ipso tamen libro multa mala somniatus est, odiorum nimius non minus in codices quam in doctos rivales, scilicet saeculo xv exaratum, interpolatum multis locis, levissimae habendum auctoritatis. Est vero saecl. xii scriptus: quod ne meo tironis iure audacius affirmare videar, non ad editores appello qui lectiones vindicandi aut improbandi studio trahuntur, sed ad totius artis palaeographicae peritorum castissimum iudicium. Cuius modi testibus a F. Plessis, viro de nostro optime merito, laudatis accedit ipsius praefecti Guelferbytanae Bibliothecae v. Heynemann auctoritas qui librum accuratissime inspectum saecl. xii esse mihi confirmavit. Sin autem hic unus id aetatis superest codex, unus idem fidei intemeratae quippe renascentibus litteris antiquior. Nec refragantur lectionum singularitas, tituli singulis libris elegiisque praefixi nulli, orthographiae atque adeo interpungendi ratio doctior in scriba prorsus indocto (qualis ille in dividendis verbis plane agnoscitur) magno opere admirabilis. Duo autem praesertim sunt in Neapolitano quae quantum scio nemo ante deprehendit: primum quod in i. 18. 29 in voce *possunt* scribenda

PRAEFATIO

librarius litteram *t* caractere Langobardo exaravit, unde coieceris ante oculos habuisse eum exemplar Langobardicae scripturae. Alterum non ad universum pertinet sed ad certos locos eosque vexatissimos. Litteras enim in margine appictas praebere codicem iam totiens a viris doctis (et quidem a Plessis accuratissime) descriptum satis innotuit. E quibus litteris (crebrius autem *q*, *v*, *t*, *a*, *o* obviam fiunt) *q* semper versum notat ubi de re mythologica agitur, praecipue si nomen ad fabulam pertinens usurpavit poeta (sicut in Lib. i. Eleg. 20 ad versus 4, 6, 12, 16, 17, 32, 34), quattuor tamen exceptis locis. Qui autem sint loci iam quaeso animadvertas.

ii. 9. 17 tunc igitur veris gaudebat Graecia natis (*N* viris).

ii. 12. 18 si puer est animo traice puella tuo (*N* alio).

ii. 19. 15 protinus et nuda choreas imitabere sura.

ii. 25. 17 at nullo dominae teritur sublimine amor qui. Vide ne in voce *natis* pro *natabus* adhibita, in crasi *traice* ad Vergilianum illud *reice* assimilata, in *e* vocis *chorëas* correpto, denique in nova voce *sublimine*, haeserit grammaticus. Facile enim illud *q* 'quaere' vel 'quaerendum' sibi velle crediderim, atque talibus siglis exemplar suum doctum aliquem lectorem distinxisse, quo archetypo scribam nostrum ipsum indoctissimum usum esse.

Baehrens autem cum de aetate atque pretio codicis perperam iudicavit tamen collationem satis accuratam patravit: si qua dormitaverat, id in apparatu critico nostro diserte correctum. Sed quod Iannoctio Manetti hunc librum fuisse contendit tamquam in ultima pagina nomen scriptum invenerit, id prorsus hariolatur: dilucide enim non *Manetti* sed *mo mett* ibi agnosces.

Cum igitur unum hunc optimum esse ducem ad Propertium redintegrandum constituissem et ea iam ratione duos priores libros recensuissem, interposita bienni mora dum aliis occupationibus districtus numquam nostro vaco, ac-

PRAEFATIO

cessit operis collega humanissimus et de Vmbro poeta mirum quam unanimis H. E. Butler. Quo in consortium ascito incohata retractavi omnia, infecta absolvi, ita ut quicquid in hoc volumine legitur ambobus ex aequo sit imputandum, nisi quod ad lectiones in ipso codice dispiciendas attinet.

Ille autem Aemilius Baehrens cum codices, editiones, commentarios plurimos perlustraverit, poetam quidem invita Minerva aggressus foede claudicantem exhibuit operam vero posterioribus utilissimam navavit quippe qui primus copias criticas in ordinem redegerit. Itaque codicum *AFDV* lectiones ab illo descripsimus, quamvis de meritis eorum longe aliter sentiremus. Ipse enim apparatus criticus plurimis locis interpolatos monstrat, cum vel duriuscule et exquisitius ut est Properti mos dicta in facilius refingant, vel hiatum tollant, vel numeros inusitados ad tritum modulum revocent.

Atque adeo constat nullum ex his saeculo xv antiquiorem, nisi forte Vossianum mutilum illum: certe doctam manum passi longe posthabendi sinceræ et priscae Neapolitani rusticitati. Et ni lectorum commoditas formam apparatus critici iam consuetam novare vetuisset, non minus abiciendi Vaticanus et Daventriensis quam ceteri Petri Burmann Gulielmiquè Hertzberg deteriores quos sprevit Baehrens: Florentinus de meliore certe nota, cum saepius cum *N* consentiat. Ceterum secundum locum facile obtinet, viri docti J. P. Postgate ἔρμαιον, codex Holkhamicus *L*. Itaque ubi *N* deficit sicut in iv. 11, sive in manifestum errorem abiit librarius (quod post mutatam in *N* manum non numquam fit), sufficiens auctoritas codicum *LF* et correctoris *v*, qui non ab ipso *N* at a libro affini marginalia decerpit.

Res nimium incerta visa quam ut stemmata codicum conflaremus, cum unum *N* ceteris universis pluris faciendum esse liqueret. Potest quidem fieri, quod Baehrens suspi-

PRAEFATIO

catus est, ut saecul. xiv exaratus sit archetypus horum omnium librorum; etiam ut non alius fuerit quam illud Properti exemplar, quod Franciscum Petrarcham flagitasse, perlegisse, denique in suis poematibus imitatum esse constat. Certe probabile est iam illo saeculo irrepsisse vitium Properti ad Ovidianam normam accommodandi, quo usque hodie (vide enim quam arroganter de hac re Baehrens sententiam dixerit Proleg. p. xv) laborant interpretes. Verum enimvero Vmber ita nullius alius similis ut ne sibi quidem constet: nunc graecissare, nunc de prisca Latinitate aliquid sibi depromere, nunc sermonis vulgaris licentiam adducere, modo ne nimis rhetorica concinnitate arcanam artis schematologiam prodatur.

Denique speciminis causa lectiones aliquot deteriorum in vexatis locis adhibuimus (quales Ottoboniani illi, et Barberinus et Casanatensis) quos aut meis aut amicissimi hominis Gulielmi H. Bliss oculis inspexi. De his autem universis disputavit Carolus Hosius in Museo Rhenano xli (1881). Leidenses, Parisinos, Vrbinatem, Memmianum, et hoc genus omne, quorum raro mentionem factam invenies, ab Hertzbergiana Postgatianaque editionibus decerpimus: satius enim videbatur commodo illo Aemili Baehrens siglo 5 non abuti.

Inter codices etiam laudandus vir doctissimus Beroaldus, cuius editionem anno 1487 typis excusam quam plurimi merito fecimus: cuius auctoritas quemlibet e deterioribus librum aequat, plerumque codice Vaticano similiori usi non numquam vetustiores aut suos aut amicorum testati hodie deperditos. Idem miro acumine multa emendavit; quam laudem posterioribus Germanis, vel Italis aequalibus promiscue tributam, auctori reddidimus. Diserte in apparatu critico commemoratum invenies quae Beroaldus ex emendatione, quae e codice vetusto sanaverit aut sanare temptaverit; ea quae non liquet unde hauserit, nomine eius tantum notantur.

Interpretum praecipuos habuimus Hertzberg et Roth.

PRAEFATIO

stein, utrumque in tradita codicum auctoritate vindicanda felicissimum, quamvis ille apparatu critico niteretur mendoso, hic locupletissimam eruditionem totam in commentarios non in recensionem iustam largitus sit.

Vt in textu redintegrando, ita in singulorum librorum divisione codicum fidem non Lachmanni ratiocinationem secuti sumus, nedum ordinem versuum suadentibus Housman et Postgate passim everteremus. Housman enim, non humilis ipse poeta, dum Callimachum Romanum in Atticum quendam effingere conatur, eiusdem libidinis reum fecit Postgate in Corpore Poetarum Latinorum recognoscendo, quantum diversum ab illo optimo recensionis anno 1881 factae editore. Sed cuinam probari potest nostri archetypum ita dilaniatum et *κατακεκερματισμένον* ut disticha passim inter se locum mutaverint, omnino superfuturum fuisse? Est pröfecto ut peccaverint in non nullis librarii; homines enim. At non beluae. Quod si in summa re codicum fidem respuerimus, quo denique stabitur? Vnus quisque enim in quolibet argumento proprium phantasiae tenorem propriam carminis deducendi inventionem sequitur, licet non semper optimam illam nec ceteris maxime arrisuram. Quid enim est aliud ingenium? Sin autem poetae cogitationem suo cuique arbitrio resarcire licet, non interpretari, quot editores tot Propertii.

Restat ut familiari meo S. G. Owen grates agam, qui consiliis iamdudum modo etiam opera in schedis recensendis corrigendis benigne data opus adiuvit, copiasque suas ad Propertium emendandum diu congestas mecum communicavit.

Indicem suo Marte perfectum adiecit collega H. E. Butler.

Dabam ruri

Non. Iun. MDCCCXI.

EDITIONIS huius post quinquennium retractandae, cum censorum alii comprobarint alii damnarint, si non illi sive di sive homines critici at certe columnae occasionem nobis concesserunt. Contumaciae aut stultitiae reus sit qui ne in minimis quidem quicquam sibi a censoribus persuasum esse iactet: contra, ne multa ad arbitrium refingerem obstabat adamantina quaedam tabularum excusarum necessitas. Ergo in senis illius Terentiani sententiam non invitus sum adactus: neque nil neque omnia. Est ubi distinguendi rationem, codicumque varietatem perperam relatum correxi; est ubi textum mutavi sed raro. Mallem quidem plura; sed quod tempus sinit praestiti ne frontem perfricuisse videar. De singulis locis latius disceptare in animo est quandocumque silvam commentariorum quam iamdudum colligo in numerum digessero.

Dabam Glasgae

a. d. vi. Id. Mart.

A. S. MCMVII.

PROPERTI CARMINA

SIGLA

- N* = codex Neapolitanus (sive Guelferbytanus) saec. xii
A = codex Vossianus saec. xiv
F = codex Florentinus (Laurentianus) saec. xv
L = codex Holkhamicus anno scriptus 1421
D = codex Daventriensis saec. xv
V = codex Ottoboniano-Vaticanus saec. xv

O = codicum } *NFADV* ab initio ad II. i. 63
 consensus } *NFDV* ab II. i. 63 ad II. xxi. 3
 } *NFLDV* ab II. xxi. 3 ad finem

N¹F¹L¹D¹V¹ = primae manus scriptura quam eadem manus
 post mutavit

nfl dv = altera manus in his codicibus, cum in margine
 tum ad textum corrigendum adhibita; ubi
 autem multo recentior ea manus in *N*, id
 diserte notatur

C = codex Casanatensis
b = codex Barberinus
o¹ = codex Ottobonianus 1370
o² = „ „ 1550
o³ = „ „ 2003
5 = codices deteriores vulgo

} deteriores saec. xv
 } neque adhibiti nisi
 } in certis locis vexa-
 } tioribus

SEXTI PROPERTI ELEGIARVM

LIBER PRIMVS

CYNTHIA MONOBIBLOS

I

CYNTHIA prima suis miserum me cepit ocellis,
contactum nullis ante cupidinibus.
tum mihi constantis deiecit lumina fastus
et caput impositis pressit Amor pedibus,
donec me docuit castas odisse puellas 5
improbis, et nullo vivere consilio.
et mihi iam toto furor hic non deficit anno,
cum tamen adversos cogor habere deos.
Milanion nullos fugiendo, Tulle, labores
saevitiam durae contudit Iasidos. 10
nam modo Partheniis amens errabat in antris,
ibat et hirsutas ille videre feras;
ille etiam Hylaei percussus vulnere rami
saucius Arcadiis rupibus ingemuit.
ergo velocem potuit domuisse puellam: 15
tantum in amore preces et benefacta valent.
in me tardus Amor non ullas cogitat artis,
nec meminit notas, ut prius, ire vias.
at vos, deductae quibus est fallacia lunae
et labor in magicis sacra piare focis, 20

I 1 fecit *AF* 5 castas docuit *V*: *corr. v* 7 totis *V* annis *AV*
9 Minalion *O*: *corr. Volscus* 13 hyllei *C b Volscus*: psilli *O*:
Phyllei *Hertzberg* vulnere *NV*: arbore *AF*: ab arbore *f*

SEXTI PROPERTI

en agedum dominae mentem convertite nostrae,
 et facite illa meo palleat ore magis !
 tunc ego crediderim vobis et sidera et amnis
 posse Cytæines ducere carminibus.
 et vos, qui sero lapsum revocatis, amici, 25
 quaerite non sani pectoris auxilia.
 fortiter et ferrum saevos patiemur et ignis,
 sit modo libertas quae velit ira loqui.
 ferte per extremas gentis et ferte per undas,
 qua non ulla meum femina norit iter : 30
 vos remanete, quibus facili deus annuit aure,
 sitis et in tuto semper amore pares.
 in me nostra Venus noctes exercet amaras,
 et nullo vacuus tempore deficit Amor.
 hoc, moneo, vitate malum : sua quemque moretur 35
 cura, neque assueto mutet amore locum.
 quod si quis monitis tardas adverterit auris,
 heu referet quanto verba dolore mea !

II

QUID iuvat ornato procedere, vita, capillo
 et tenuis Coa veste movere sinus ?
 aut quid Orontea crinis perfundere murra,
 teque peregrinis vendere muneribus ;
 naturaeque decus mercato perdere cultu, 5
 nec sinere in propriis membra nitere bonis ?
 crede mihi, non ulla tua est medicina figurae :
 nudus Amor formae non amat artificem.
 aspice quos summittat humus formosa colores ;
 ut veniant hederæ sponte sua melius, 10
 surgat et in solis formosius arbutus antris,
 et sciat indocilis currere lympha vias.

24 Cytaines *Hertzberg*: cythalinis *N*: cytalinis *V*: citalinis *F*:
 cithalinis *Af*: citainis *aut* citeinis 5 25 et *O*: at *f* 34 Amor
Baehrens: amor *ceteri*

II 7 tuæ est *DV*

10 ut *Itali*: et *O*

litora nativis persuadent picta lapillis,
 et volucres nulla dulcius arte canunt.
 non sic Leucippis succendit Castora Phoebe, 15
 Pollucem cultu non Hilaira soror ;
 non, Idae et cupido quondam discordia Phoebos,
 Eueni patriis filia litoribus ;
 nec Phrygium falso traxit candore maritum
 aucta externis Hippodamia rotis : 20
 sed facies aderat nullis obnoxia gemmis,
 qualis Apelleis est color in tabulis.
 non illis studium vulgo conquirere amantis :
 illis ampla satis forma pudicitia.
 non ego nunc vereor ne sim tibi vilior istis : 25
 uni si qua placet, culta puella sat est ;
 cum tibi praesertim Phoebus sua carmina donet
 Aoniamque libens Calliopea lyram,
 unica nec desit iucundis gratia verbis,
 omnia quaeque Venus, quaeque Minerva probat. 30
 his tu semper eris nostrae gratissima vitae,
 taedia dum miserae sint tibi luxuriae.